
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  95   Del  28-10-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Miglioramento strada esistente a "sterro" con nuo=

va pavimentazione in asfalto e opere accessorie da
eseguirsi nella frazione di Cesaproba di Monterea=
le.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di ottobre
alle ore 15:30, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pascarella
Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 28-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



PREMESSO CHE:

-gli eventi tellurici che hanno interessato il centro Italia 2016/17, oltre a provocare danni a cose
e persone, hanno fatto emergere varie criticità legate alla viabilità di ogni paese;

-dall'analisi di questo scenario, si è reso necessario lo studio di una strada in variante a quella
esistente, sia per migliorare la viabilità nel paese di Cesaproba, uno dei paesi più popolati del
Comune di Montereale, sia per finalità di protezione civile;

CONSIDERATO CHE:
-l'unica strada che attraversa Cesaproba, è la S.P. 105 di Monte Cabbia, che assicura il raccordo
tra il territorio abruzzese (S.S. 260) e quello laziale e marchigiano (SR 471 di leonessa e la SS 4
Salaria), nonché con il comune di Cagnano Amiterno, passando per la frazione di Cabbia di
Montereale.

-tra gli edifici che il terremoto ha reso inagibili, va annoverata la Chiesa parrocchiale di Maria
SS della Neve di Cesaproba, che incombe sulla sottostante e citata S.P. 105;

-per tale motivo, nonché in ottica di una  futura ed auspicabile prossima cantierizzazione della
Chiesa citata si è accelerato lo studio della viabilità dell'area in questione, arrivando ad
individuare una strada in variante, tra l'altro esistente ma con pavimentazione a sterro,
realizzata dall'amministrazione comunale negli anni passati in attuazione delle previsioni del
Piano di Regolatore, la quale, localizzata a “valle” rispetto alla S.P. 105 di Monte Cabbia,
andrebbe a garantire il collegamento tra una zona e l'altra del paese e una migliore viabilità
all'interno dello stesso, particolarmente fondamentale durante tutto il corso dell'anno, anche
durante i fenomeni nevosi che interessano in modo intenso il paese;

-tale strada, parallela alla via principale provinciale, si raccorda con la stessa in tre punti, di cui
due direttamente ad intersezione con la stessa, all'ingresso e alla fine del centro abitato e uno
mediante la via comunale denominata "Via Prati" che collega appunto la S.P. 105 di Monte
Cabbia con la strada in questione, in prossimità della zona centrale del paese nonché della
piazza principale "L. Fluttuante", polo culturale e ricreativo del paese;

RITENUTO opportuno individuare la strada predetta, con pavimentazione a sterro, quale
viabilità alternativa e di primaria importanza per la frazione di Cesaproba e per l'intero
comprensorio;

RILEVATO che, la strada in questione necessita di lavori di pavimentazione con conglomerato
bituminoso e di relative opere accessorie;

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal responsabile dell'Area Lavori
Pubblici ed Urbanistica Ing. Antonio Longo, che prevede lavori di sistemazione della via
sterrata comunale sita nella frazione di Cesaproba mediante nuova pavimentazione con
conglomerato bituminoso e relative opere accessorie, per una spesa complessiva di €
347.755,63 di cui al seguente quadro economico:

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 28-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



Lavori di: LAVORI DI MIGLIORAMENTO STRADA ESISTENTE A STERRO CON NUOVA
PAVIMENTAZIONE IN ASFALTO E OPERE CONNESSE - CESAPROBA DI MONTEREALE

Quadro Economico di progetto PRELIMINARE

A) SOMME a BASE D'APPALTO

1)          a corpo 229.295,42
2)          a misura 0,00
3)          a corpo e misura 0,00
4)          in economia 0,00
A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3+4) 229.295,42
5)        eventuali lavori non soggetti a ribasso 0,00
6)          oneri Piani di sicur. coordin. non soggetti ribasso 5.613,42
A.2) TOTALE LAVORI (A.1+5+6) 234.908,84

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE
       a) indagini geologiche 0,00
       b) rilievi del sito 5.000,00
       c) lavori in economia
01) Rilievi, accertamenti, indagini 5.000,00 5.000,00
       a) alla rete di energia elettrica 15.000,00
       b) alla rete telefonica 0,00
       c) rilievi accertamenti ed indagini 0,00
02) Allacciamento a pubblici servizi 10.000,00 10.000,00
03) Imprevisti IVA  inclusa 0,00 0,00
       a) espropriazione terreni 0,00
       b) altro …………. 0,00
04) Acquisizione aree (da piano particellare) 0,00 0,00
       a) espropriazione terreni 0,00
       b) indennizzo conduttori e frutti pendenti 0,00
05) Occupazione aree (da piano particellare) 0,00 0,00
06) Art.12 D.P.R. n.207/2010 (Transazioni/accordi bonari) 7.047,27 7.047,27
07) Art.113 D.Lgs. n.50/2006 (incentivi per funzioni tecniche) 4.698,18 4.698,18

       a) spese tecniche 46.981,77
       b)  contributo previdenziale (4%) 1.879,27
       c) IVA su spese tecniche (22% del totale) 10.749,43
08) Spese tecniche 59.610,47 59.610,47
       a) onorari e spese 0,00
       b) contributo previdenziale (4%) 0,00
       c) IVA su spese di consulenza (22% del totale) 0,00
09) Spese per attività di consulenza o di supporto 0,00 0,00
10) Eventuali spese per commissioni giudicatrici 2.000,00 2.000,00
11) Spese per pubblicità e funzionamento SUA 1.000,00 1.000,00
12) Spese per opere d'arte al 2% 0,00 0,00
       a) analisi di laboratorio 0,00 0,00
       b) collaudo statico 0,00 0,00
       c) collaudo amministrativo 0,00 0,00
       d) ………….. 0,00 0,00
       e) contributo previdenziale (4%) 0,00
       f) IVA su spese di consulenza (22% del totale) 0,00
13) Spese per analisi e collaudi 0,00 0,00
14) IVA su lavori all'aliquota del 10% 23.490,88
B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE 112.846,79

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B) 347.755,63

Che la documentazione progettuale è composta dai seguenti elaborati:
DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 28-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



Tav. 01 - Relazione Tecnica:
Tav. 02 - Elaborati Grafici;
Tav. 03 - Computo Metrico Estimativo;
Tav. 04 – Elenco Prezzi;
Tav. 05 – Stima Incidenza Manodopera;
Tav. 06 – Stima Oneri Sicurezza;
Tav. 07 – Quadro Economico;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D. Lg.vo n° 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D. Lg.vo n° 267/2000;
VISTO l’art.7 del DPR n° 380/2001;

Con voti unanimi
DELIBERA

Considerate le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto,

-di approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica (progetto
preliminare) redatto dal responsabile dell'Area Lavori Pubblici ed Urbanistica Ing. Antonio
Longo, che prevede lavori di sistemazione della via sterrata comunale sita nella frazione di
Cesaproba e relative opere accessorie, per una spesa complessiva di € 347.755,63 come da
quadro economico in premessa determinato.

-di dare atto che il progetto è stato redatto al fine di richiedere finanziamenti per la copertura
della spesa;

Inoltre, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

-di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, Co. 4, del D. Lvo n°
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 28-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
( X ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                          Dott.ssa Pascarella Maria

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 28-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



A T T E S T A
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
    Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 28-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE


